
Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00097/2023

Às 11:00 horas do dia 24 de julho de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr.
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 5074, Pregão nº 00097/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Estabilizador tensão
Descrição Complementar: Estabilizador Tensão Tipo: Nobreak , Capacidade Nominal: 300 A 700 VA, Tipo Onda: Senoidal
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.535,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: VIGUI´ST INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.640,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:19 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VIGUI´ST INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF: 06.032.137/0001-04, Melhor lance: R$ 1.640,0000

Homologado 24/07/2023
11:00:13

IVANA MARIA
BERTOLINI CAMARINHA

Item: 2
Descrição: Estabilizador tensão
Descrição Complementar: Estabilizador Tensão Tipo: Nobreak , Normas Técnicas: Nbr14136 , Capacidade Nominal: 2 KVA, Tipo
Onda: Senoidal
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.170,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA , pelo melhor
lance de R$ 905,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ELTEK DISTRIBUIDORA DE
INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF:

18.828.894/0003-30, Melhor lance: R$ 905,0000

Homologado 24/07/2023
11:00:17

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 3
Descrição: Switch
Descrição Complementar: Switch Quantidade Portas: 16 UN, Tipo Portas: 1000 Base T, 100 Base Tx E 10 Base T, Em Modos Ful ,
Velocidade Porta: 20 Mbps , Alimentação: 110/220 V, Frequência: 60 HZ, Características Adicionais: Portas 10/100/1000, Autosense
E Rj45, Altura 1u Pa , Aplicação: Conectar Microcomputador À Rede
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.540,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: SCORPION INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.065,7900 , com valor negociado a R$
1.065,7500 .



Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SCORPION INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.567.265/0001-27, Melhor lance: R$ 1.065,7900, Valor

Negociado: R$ 1.065,7500

Homologado 24/07/2023
11:00:19

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 4
Descrição: Rádio receptor
Descrição Complementar: Rádio Receptor Tipo: Portátil Digital , Características Adicionais: 6 Canais Em Wide, Fm - Wide Band
Low Vhf , Alimentação: Bateria Recarregável
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.293,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

17/07/2023
10:05:11 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foram atendidos os requisitos
de participação de no mínimo 3 licitantes ME/EPP sediados no estado de

São Paulo, conforme previsto no item 3.3 do edital.

Homologado 24/07/2023
11:00:21

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 5
Descrição: Cabo rede computador
Descrição Complementar: Cabo Rede Computador Material Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila Anti-Chama , Material
Condutor: Cobre Rígido , Tipo Condutor: Trançado , Tipo Cabo: 4 Pares , Cor: Azul , Categoria: 5e , Aplicação: Camera Cftv Cat5
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 305 Unidade de fornecimento: Metro
Valor Estimado: R$ 869,2500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ELETROFEST IMPORTACAO, EXPORTACAO & COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS EM GE, pelo
melhor lance de R$ 808,2500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ELETROFEST IMPORTACAO,
EXPORTACAO & COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS EM GE,

CNPJ/CPF: 10.427.285/0001-03, Melhor lance: R$ 808,2500

Homologado 24/07/2023
11:00:22

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 6
Descrição: Quadro elétrico
Descrição Complementar: Quadro Elétrico Altura: 600 MM, Largura: 500 MM, Profundidade: 200 MM, Componentes: Comando
Duplo 3f 220v, Com Controlador Digital De , Acessórios: 2 Forçadores Com 3 Micromotores 1/25 E Bateria De
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.945,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: RC ELETRICA PROJETO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.375,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:22 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RC ELETRICA PROJETO E
INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ/CPF: 14.760.660/0001-85, Melhor

lance: R$ 1.375,0000

Homologado 24/07/2023
11:00:23

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA



Item: 7
Descrição: Fonte alimentação
Descrição Complementar: Fonte Alimentação Potência: 65 W, Corrente Alimentação: 4 A, Compatibilidade: Notebook , Tensão
Alimentação: 110 / 220 V, Tensão Saída: 16
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 624,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAIS ENERGIA COMPONENTES ELETRICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 455,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAIS ENERGIA
COMPONENTES ELETRICOS LTDA, CNPJ/CPF: 29.646.786/0001-09, Melhor

lance: R$ 455,0000

Homologado 24/07/2023
11:00:24

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 8
Descrição: Espelho tomada
Descrição Complementar: Espelho Tomada Material: Pvc , Cor: Branca , Características Adicionais: Com Furo Central Para
Passagem Cabo , Tamanho: 4 X 2 PO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 66,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

17/07/2023
10:13:37 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foram atendidos os requisitos
de participação de no mínimo 3 licitantes ME/EPP sediados no estado de

São Paulo, conforme previsto no item 3.3 do edital.

Homologado 24/07/2023
11:00:25

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 9
Descrição: Caixa tomada
Descrição Complementar: Caixa Tomada Características Adicionais: Crimpagem Em Cabo Utp - Ethernet E Pinagem Padrão ,
Aplicação: Informática , Material: Termoplástico , Conexão: 100 Idc Interna , Posição Relativa: Sobrepor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 242,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

17/07/2023
14:16:28 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foram obtidas

propostas aceitáveis para o item.

Homologado 24/07/2023
11:00:26

IVANA MARIA BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 10
Descrição: Filtro linha
Descrição Complementar: Filtro Linha Tensão Alimentação: 110/220 V, Corrente Máxima: 25 A, Quantidade Saída: 5 Tomadas
Tripolares Polarizadas , Características Adicionais: Proteção De Sobretensão Até 60 Joules (10/1000µS) , Comprimento Cabo: 3 M,
Normas Técnicas: Novo Padrão Nbr 14136 E Nbr 13249 , Componentes: Gabinete Plástico, Chave Liga/Desliga Embutida
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 140,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MATEUS DE OLIVEIRA MAGAZINE , pelo melhor lance de R$ 100,0000 .



Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:24 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MATEUS DE OLIVEIRA

MAGAZINE, CNPJ/CPF: 38.307.510/0001-89, Melhor lance: R$ 100,0000

Homologado 24/07/2023
11:00:27

IVANA MARIA
BERTOLINI CAMARINHA

Item: 11
Descrição: Aparelho gravador
Descrição Complementar: Aparelho Gravador Tensão Alimentação: Bivolt Automático V, Entrada Vídeo: 32 Do Tipo Bnc , Saída
Vídeo: 2 Do Tipo Bnc Para Monitore Analógico , Resolução Imagem: 720 X 480 Pixels , Características Adicionais: Digital; Ntsc/Pal;
16,7 Milhões De Cores; 32 Divi-
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.790,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

17/07/2023
15:07:13 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foram obtidas

propostas aceitáveis para o item.

Homologado 24/07/2023
11:00:28

IVANA MARIA BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 12
Descrição: Câmera vídeo
Descrição Complementar: Câmera Vídeo Tipo: Analógica Ip , Resolução: 736 X 480, 640 X 480, 320 X 240, 160 X 120, Ntsc ,
Resolução Horizontal: Mínimo 480 Linhas , Zoom Óptico: Mínimo 25
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.150,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: PACIFIC ELETRONIC LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.482,0000 , com valor negociado a R$ 6.481,8600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:25 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PACIFIC ELETRONIC LTDA,
CNPJ/CPF: 18.535.079/0001-10, Melhor lance: R$ 6.482,0000, Valor

Negociado: R$ 6.481,8600

Homologado 24/07/2023
11:00:29

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 13
Descrição: Tomada
Descrição Complementar: Tomada Modelo: Plugue , Tipo: Macho , Formato Contato: Redondo , Corrente Nominal: 10 A, Tensão
Nominal: 250 V, Número Pólos: 2 P + T
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 55,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

17/07/2023
10:27:00 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foram atendidos os requisitos
de participação de no mínimo 3 licitantes ME/EPP sediados no estado de

São Paulo, conforme previsto no item 3.3 do edital.

Homologado 24/07/2023
11:00:30

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 14
Descrição: Unidade disco
Descrição Complementar: Unidade Disco Tipo: Rígido , Capacidade: 6 TB., Tamanho: 3,5 POL, Velocidade: 7.200 RPM, Padrão:
Sata 6bb/S , Aplicação: Microcomputador



Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.300,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GWC INDUSTRIA, IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE ELETRONICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
1.688,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 24/07/2023
09:11:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GWC INDUSTRIA,
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ/CPF:

49.329.140/0001-05, Melhor lance: R$ 1.688,4000

Homologado 24/07/2023
11:00:31

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Fim do documento


